*A Terra não é muito grande.*

**r.** *Quapropter ii, qui*: Diz que não parece que pensaram coisas incríveis os que se empenham em unir, quanto à posição e à proximidade dos lugares, a região ocidental, que se encontra situada junto às colunas de

*Colunas de Hércules.*

coniecturam eius rei ducentes ex elephantis qui, interfuso pelago, in hisce extremis locis inueniuntur. Quamquam reu era hoc argumentum non multum habet firmitatis, possunt enim Terrae longissimis interuallis distantes animalia eiusdem naturae et ingenii procreare.

**s. Mathematicorum:** Docet ambitum Terrae, ex mathematicorum sui temporis opinione, continere quadringenta stadiorum millia, quae moles ad stellarum quantitatem relata nequaquam magna esse potest.

### QUAESTIO I

QUAE SIT TERRAE MAGNITUDO, QUAE DIUISIO,  
QUAENAM EIUS PARTES HABITENTUR

#### ARTICVLVS I

DE MAGNITUDINE TERRAE

#### [P. 316]

Erat a nobis non hic, sed in tertio et quarto libro de Terra disputandum, sicuti et de aliis elementis, quae propria eorum librorum sunt materia, ut initio huius libri praefati sumus. Quia tamen Aristoteles proximus superioribus capitibus de Terra egit, quaedam ad eius considerationem spectantia hoc loco pertractabimus. Primum ergo de illius magnitudine non parua tam inter ueteres quam inter posteriores philosophos et geographos dissensio exstitit, ut constat ex iis quae scripsit Plinius, lib. II, *Natur. Histor.*, cap. 108, Macrobius, lib. I in *Somn. Scip.*, Beda, in libro *De Ratione Temporum*. Ceteris uero nunc omissis, Aristotelis tantum et quorundam aliorum sententias proponemus.

#### *Ambitus Terrae continet, ut credit*

Aristoteles:	stadia: 400.000 milliaria: 50.000
Eratosthenes:	stadia: 252.000 milliaria: 31.500
Hipparchus:	stadia: 277.000 milliaria: 34.625
Ptolemaeus:	stadia: 180.000 milliaria: 22.500
Alphraganus:	stadia: 163.200

Hércules, com as regiões da Índia, tendo sido levados a esta conjectura pelo facto de se acharem elefantes nestas regiões extremas, separadas pela interposição do oceano. Conquanto na realidade este argumento não possua muita firmeza, pois terras apartadas por dilatadíssima distância podem procriar animais da mesma natureza e modo de ser.

*s. Mathematicorum*: Ensina que, segundo a opinião dos matemáticos do seu tempo, a circunferência da Terra se cifra em quatrocentos mil (400.000) estádios, tamanho este que, comparando-o com o das estrelas, de modo algum pode ser considerado grande.

### QUESTÃO I

QUAL É O TAMANHO DA TERRA, QUAL A SUA DIVISÃO  
E QUAIS AS PARTES DELA QUE SÃO HABITADAS